
DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2   0733907132   0733907085     P.Iva 00242710432  

 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
DELIBERA NUMERO 2 Del 09-01-19 
 
 
 
OGGETTO Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni  Annualità 2018. Destinazione 
fondi. 

 
 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di gennaio, alle ore 12:00, nella 
Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  modi  di legge, si è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 
OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA   ASSESSORE     P 
MERCORELLI ANTONELLA   ASSESSORE     P 
 
Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 
 
Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale Sig. 
DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA; 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. OTTAVI 
GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  Municipale alla 
discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 13/04/2017, n. 65 emanato in applicazione dei commi 180 e 
181 dell'art. 1 della Legge 107/15, ha previsto un apposito fondo ministeriale con 
l'obiettivo di garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di educazione e istruzione, di 
cura, di relazione e di gioco per tutte le bambine e i bambini dalla nascita fino ai 6 anni 
d'età, abbattendo disuguaglianze sociali, economiche, etniche, territoriali e culturali 
promuovendo l'inserimento dei servizi educativi, nell'ambito del sistema dell'istruzione, 
favorendone l'integrazione con la scuola dell'infanzia; 
 
VISTA la DGR n. 561 del 23/04/2018 “Indirizzi regionali per la predisposizione del 
Programma regionale degli interventi per il Sistema Integrato di educazione ed 
istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei Comuni delle Marche, 
in forma singola ed associata”, con la quale la Regione Marche ha disposto: 

• di approvare il Programma regionale degli interventi pluriennali per la 
promozione e sviluppo del sistema integrato di educazione e di istruzione per le 
bambine e per i bambini in età compresa dalla nascita ai sei anni, di cui alla 
Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017; 

• di prescrivere ai Comuni delle Marche, in forma singola o associata, la 
trasmissione alla P.F. “Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 
Territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (Centri per 
l’Impiego), entro il 26/04/2018, la Manifestazione d’interesse a partecipare al 
Programma indicato al punto precedente, secondo le modalità operative definite 
dalla struttura organizzativa sopra richiamata; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 05/05/2018 che, sulla scorta 
della DGR n. 561 del 23/04/2018 approvava: 

• il progetto preliminare/studio di fattibilità relativo alla riqualificazione 
funzionale ed estetica del plesso scolastico di proprietà comunale attraverso 
l’adeguamento della struttura per i disabili; 

• il progetto gestionale finalizzato all’intervento concernente il prolungamento 
dell’orario pomeridiano dei servizi e della scuola per l’infanzia per tutto il 
periodo di frequenza; 

 
DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 925 del 02/07/2018 è 
stato approvato il “Programma regionale dei fabbisogni territoriali per la fascia di età di 
0-6 anni” definito dall’elenco dei progetti proposti da Comuni e Unioni di Comuni della 
Regione Marche ritenuti ammissibili alle provvidenze di cui al Fondo Nazionale 
previsto dal D. Lgs. 65/2017 nonché allo specifico Fondo Regionale di cui all’art. 3 
comma 4, della Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017; 
 
DATO ATTO che con successiva DGR n.1472 del 08/11/2018 sono stati approvati gli 
indirizzi ed i criteri aggiuntivi per la predisposizione del “Programma Regionale per lo 
sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni, annualità 2018” di 
cui al D.Lgs. 65/2017; 
 
DATO ATTO che sulla base di tali criteri è stato emanato il DDPF n.1857/IFD del 
29/12/2018 nel quale viene indicato, per ciascun comune beneficiario, l’importo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

massimo che è possibile riconoscere, a valere sia sulle risorse del Fondo Nazionale che 
su quelle messe a disposizione dal Fondo Regionale;  
 
ACCERTATO che al Comune di Cessapalombo sono state assegnate risorse 
complessive di € 44.572,68, così distinte: 

1. € 37.143,90 per intervento in conto capitale per la messa in sicurezza in caso di 
incendio e riqualificazione funzionale ed estetica dell’edificio scolastico sito in 
Via della Repubblica in Cessapalombo; 

2. € 7.428,79 per il finanziamento delle spese di gestione, dei servizi educativi per 
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della 
loro qualificazione al fine di favorire la frequenza; 

 
DATO ATTO che: 

• a partire dell’anno scolastico 2017/2018 il MIUR ha ridotto l’orario 
funzionamento della scuola dell’infanzia, limitandone l’apertura solo nell’orario 
del mattino; 

• per contro l’Amministrazione Comunale, da tale data, ha approvato un progetto 
con oneri a carico del bilancio comunale, di prolungamento dell’orario della 
scuola dell’infanzia, affidando la gestione del servizio alla Coop. Soc. PARS 
Onlus Pio Carosi giusta Delibera di Giunta n. 53 del 27/09/2017; 

• per l’anno scolastico 2018/2019, al fine di garantire il regolare orario di apertura 
della scuola dell’infanzia è stato approvato analogo progetto di prolungamento e 
confermata la gestione alla Coop. Soc. PARS Onlus Pio Carosi (Atto di Giunta 
Municipale n. 52 del 08/09/2018); 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, doversi destinare le somme attribuite dal " 
Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni – annualità 2018” per i seguenti interventi: 

1) € 37.143,90 - messa in sicurezza in caso di incendio e riqualificazione 
funzionale ed estetica attraverso adeguamento per i disabili; 

2) € 7.428,79 - finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi 
educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia in considerazione dei loro 
costi e della loro qualificazione al fine di favorire la frequenza attraverso il 
progetto gestionale finalizzato del prolungamento dell’orario pomeridiano 
dei servizi e della scuola per l’infanzia (atto di Giunta Municipale n. 52 del 
08/09/2018 “Progetto di prolungamento della Scuola dell’Infanzia per l’anno 
scolastico 2018/2019”) e per  quota parte della spesa per la refezione 
scolastica della scuola dell’infanzia e primaria; 

 
VISTI i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di atto 
dal responsabile dell'Ufficio proponente e dal responsabile del Servizio Finanziario 
sotto il profilo della copertura finanziaria, resi ai sensi degli artt. 53 della legge 8 giugno 
1990 n. 142; 
 
Con  voti  unanimi e favorevoli legalmente resi; 
 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

• di dare atto che le somme attribuite dal "Programma regionale degli interventi 
per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 
anni – annualità 2018”, pari complessivamente ad € 44.572,68, introitate nel 
Bilancio saranno destinate a: 

1.  € 37.143,90 - messa in sicurezza in caso di incendio e riqualificazione 
funzionale ed estetica attraverso adeguamento per i disabili; 

2. €  7.428,79 - finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi 
educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia in considerazione dei 
loro costi e della loro qualificazione al fine di favorire la frequenza 
attraverso il progetto gestionale finalizzato del prolungamento dell’orario 
pomeridiano dei servizi e della scuola per l’infanzia; 

 
• di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad inoltrare il rendiconto 

alla Regione Marche dell'utilizzo dei fondi in oggetto, nei tempi e nei modi 
previsti; 

 
• di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni  Annualità 
2018. Destinazione fondi. 

 
 
 
 
 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 
- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                           
  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
_____________________________________ 

  
- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
      
  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
  
 

______________________________________ 
 

 
 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  
   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   
 
 
 
                                                ________________________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 09-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
 
 
Approvato e sottoscritto : 

  
 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 
 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 
  
 
[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 20-11-19   
 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  20-11-19                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

 
ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 
-   [] il 09-01-19 essendo immediatamente esecutiva 
 
  

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 20-11-19 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
  
 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

	Del
	DELIBERA NUMERO
	L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di gennaio, alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:
	Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0
	Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale Sig. DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA;
	Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE
	f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	Il Segretario Comunale
	F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA
	Cessapalombo , li 20-11-19
	Il Segretario Comunale

